
1 / 2 
 

INVITAŢIE DE PARTICIPARE 
 
 

1. Autoritatea contractantă: UAT JUDEŢUL CONSTANŢA 
       Adresa: Bulevardul Tomis, nr. 51, Constanţa, 900725; cod fiscal : 2981739; telefon:+40-241- 488.413;    
       fax: +40-241- 488.411; e-mail:  licitatii@cjc.ro; web: www.cjc.ro 
2. Tip achiziție: achiziție directă 
3. Tip contract: servicii  
4. Sursa de finanțare: buget local  
5. Valoare estimată totală: 11.800,00 lei fără TVA 
6. Denumire achiziție și codul CPV: achiziție servicii de expertizare tehnică privind schimbare 

destinație corp C3 (existent) din magazie în birouri – lucrări realizate fără autorizație de construire – la 
Pavilionul Expozițional Constanța  – cod CPV: 71319000-7 Servicii de expertiză (Rev.2) 
7. Descrierea serviciilor ce urmează să fie achiziționate: servicii de expertizare tehnică privind 

schimbare destinație corp C3 (existent) din magazie în birouri – lucrări realizate fără autorizație de 
construire – la Pavilionul Expozițional Constanța,  conform caietului de sarcini anexat prezentei invitații. 
8. Condiţii de participare pentru ofertanți: pot participa toți operatorii economici, indiferent dacă dețin 

sau nu cont în SEAP (operatorii economici interesați pot posta prețul ofertat pentru lotul la care dorește să 
participe în catalogul electronic SEAP/SICAP). Ofertanții trebuie să prezinte declarația privind 
neîncadrarea în prevederile art.60 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice (evitarea conflictului de 
interese), conform model Formular 3, declarația de consimțământ privind prelucrarea datelor cu caracter 
personal, conform model Formular 3A, declarația privind respectarea condițiilor de mediu, social și cu 
privire la relațiile de muncă, conform model Formular 4 și Declarație privind partea/părțile din propunerea 
tehnică și financiară care au caracter confidențial, conform model Formular 7 (ofertantul va completa 
Formularul 7 inclusiv în situația în care nu identifică motivele necesare argumentării confidențialității, în 
acest caz specificând în conținutul Formularului 7 faptul că ”NU ESTE CAZUL”, astfel încât autoritatea 
contractantă să poată distinge clar ofertele tehnice și/sau financiare al căror conținut nu este confidențial 
de cele aflate în cealaltă situație). Ofertantului câștigător i se va solicita, până la încheierea contractului, 
certificatul constatator emis de ONRC (actualizat), din care să rezulte că are înscris obiectul de activitate 
corespunzător obiectului achiziției. Datele din certificat trebuie să fie reale și actuale la momentul 
prezentării acestuia. 
9. Informații privind clarificări: se pot solicita informaţii şi clarificări, cu cel puțin 2 zile lucrătoare 

înainte de data limită de depunere a ofertelor, la Serviciul Achiziţii, Analiză Piaţă şi Urmărire Contracte, 
Consiliul Judeţean Constanţa, bd. Tomis nr. 51, tel.0241.488413, fax.0241.488411, e-mail: licitatii@cjc.ro 
10. Criteriul de atribuire și factorii de evaluare: prețul cel mai scăzut, în condițiile îndeplinirii cerințelor 

minime solicitate prin caietul de sarcini anexat prezentei invitații.  
11. Informații privind modul de elaborare a ofertei: oferta va fi însoţită de Scrisoarea de înaintare 

conform Formular 1. Oferta va conţine propunerea tehnică şi propunerea financiară.    
Propunerea tehnică se va elabora astfel încât să rezulte îndeplinirea și asumarea în totalitate a cerinţelor 
minime prevăzute în caietul de sarcini anexat prezentei invitații (în acest scop se poate utiliza Formularul 
8). Pentru îndeplinirea obligațiilor ce decurg din obiectul serviciului ce urmează a fi prestat, persoanele 
fizice/juridice trebuie să aibă capacitate tehnică, respectiv personal de specialitate atestat în domeniu, 
experți tehnici atestați în domeniu (cf. Legii nr.10/1995 privind calitatea în construcții, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare și a Procedurii privind atestarea verificatorilor de proiecte și a 
experților tehnici în construcții aprobată cu Ordinul M.D.R.A.P. nr.2264/2018). Din propunerea tehnică va 
trebui să reiasă că ofertantul are acces la serviciile unui (sau că este) expert tehnic atestat pentru cerința 
rezistență și stabilitate pentru construcții civile industriale, agrozootehnice, energetice, telecomunicații, 
miniere, edilitare și de gospodărie comunală – cu structură din beton, beton armat, zidărie, lemn – A1, 
având legitimația de atestare expert tehnic vizată la zi (va prezenta legitimația). Așadar, specialiștii atestați 
(experții tehnici) își pot desfășura activitatea în una din următoarele forme: sunt angajați ai unei persoane 
juridice care are prevăzut în statut activitatea de expertizare (încercări, relevee, analize și evaluări 
necesare determinării stării tehnice a unei construcții existente, a modului cum au fost executate lucrările 
de construcție sau a modului în care un proiect respectă reglementările tehnice în vederea asigurării 
cerințelor fundamentale aplicabile prevăzute de lege) sau sunt autorizați ca persoane fizice care își 
desfășoară activitatea în mod independent (pentru specialiștii care nu sunt angajați ai ofertantului se va 
prezenta și declarație de disponibilitate, conform model Formular 6).  
Propunerea financiară va conţine Formularul de ofertă conform Formular 2, cu valoarea totală în lei fără 
TVA și valoarea TVA, evidențiate distinct. Formularul de ofertă va fi însoțit de Declarația privind 
acceptarea condițiilor contractuale, conform model Formular 5. Eventualele amendamente la clauzele 
contractuale se pot formula sub forma unei solicitări de clarificări, cu cel puțin 2 zile lucrătoare înainte de 



2 / 2 
 

data limită de depunere a ofertelor, pentru a putea fi aduse la cunoștința tuturor operatorilor economici 
interesați.   
12. Condiții contractuale: termenul de prestare a serviciilor: maxim 30 de zile lucrătoare de la data 

transmiterii ordinului de începere a prestării serviciilor; prestatorul are obligația să constituie garanția de 
bună execuție a contractului, în cuantum de 10% din prețul contractului fără TVA, în termen de cel mult 5 
zile lucrătoare de la semnarea contractului de către ambele părți și să prezinte dovada încheierii asigurării 
de răspundere civilă profesională cu valabilitate conform prevederilor art.31 din Legea nr.10/1995 privind 
calitatea în construcții (actualizată). 
13. Perioada de valabilitate a ofertei: 60 de zile de la data limită de depunere a ofertelor. 
14. Termenul limită și locul de transmitere/depunere a ofertelor: 03.09.2020, ora 12:00. Ofertele se 

transmit pe adresa de e-mail: licitatii@cjc.ro sau se depun în plic închis însoțit de scrisoarea de înaintare  
la Registratura Consiliului Judeţean Constanţa din bd. Tomis nr. 51, municipiul Constanţa, până la data și 
ora limită de depunere. Riscul nedepunerii ofertei în timp util este asumat integral de operatorul economic 
interesat să participe la procesul de achiziție, acesta având obligația de a lua toate măsurile preventive 
necesare pentru a se încadra în termenul limită de depunere/transmitere a ofertei stabilit prin prezenta invitație. 
15.  Alte informaţii: Ofertele care nu îndeplinesc toate cerințele din caietul de sarcini vor fi respinse ca 

fiind neconforme. Ofertele depuse după termenul limită se consideră întârziate şi vor fi respinse. În cazul 
în care ofertantul selectat nu îndeplinește condițiile de participare sau nu prestează serviciile care fac 
obiectul achiziției ori refuză ducerea la îndeplinire a obligațiilor conform clauzelor contractuale, va fi 
selectat/ contactat ofertantul situat pe următorul loc, în baza criteriului de atribuire. Autoritatea 
contractantă realizează achiziția în temeiul art.43 din H.G. nr.395/2016, cu modificările și completările 
ulterioare și în baza prevederilor Anexei la H.C.J. nr.246/22.08.2018 privind revizuirea Normelor 
procedurale interne privind achiziția directă de produse, servicii și lucrări. În condițiile în care ofertantul 
desemnat câștigător deține cont în SEAP, achiziția directă se va realiza/ finaliza prin intermediul 
catalogului SEAP. Ofertantul își asumă răspunderea exclusivă pentru legalitatea si autenticitatea tuturor 
documentelor prezentate în cadrul ofertei. 


